

## Projekts „Kā tikt galā ar skolēnu izaicinošu uzvedību“

Projekta Nr.2019-1-EE01-KA229-051598

Pārskats

Noslēgums

Visās projekta iesaistītajās skolās pastāv skolēnu izaicinošas uzvedības problēmas, un ir jāmeģina atrast pareizo pieeju un darba metodes, lai tās nepieļautu vai prasmīgi novērstu.

Projekta darbības laikā notika trīs starptautiskas mobilitātes Igaunijas, Slovākijas un Ziemeļmaķedonijas skolās, bet, ņemot vērā Covid-19 izplatības risku, Latvijā notika virtuāls pasākums, sekmīgi realizējot ieplānotos pasākumus.

Semināru laikā īpaša uzmanība tika pievērsta izaicinošas uzvedības funkciju jeb mērķu un vides veicinošo apstākļu analīzei.

Tika aplūkotas dažādas proaktīvas un reaktīvas stratēģijas uzvedības korekcijai, kā arī dažādas mācīšanās stratēģijas jaunu prasmju apgūšanai.

Bija iespēja iepazīties ar pedagogijas pasniedzēju un psihologu paveikto uzvedības atbalsta plāna izstrādes vadlīnijām.

Starptautisko mobilitāšu laikā bija iespēja apkopot esošās un iegūtās zināšanas darbojoties grupās, analizējot uzvedības piemērus, izstrādājot skolēnam uzvedības korekcijas rekomendācijas.

Tika vērotas atklātās stundas, kuru laikā bija iespēja iepazīties ar ārzemju kolēģu pieeju, risinot izaicinošas uzvedības situācijas dažādos mācību vides kontekstos un ar dažādiem studentu profiliem, padziļināt savas praktiskās zināšanas par izaicinošas uzvedības preventīvām vai korekcijas stratēģijām, iepazīties ar mācību iestāžu nodrošinātajām skolēnu rehabilitācijas un nodarbinātības iespējām, kā arī rezumēt kopīgi paveikto četrās valstīs projekta ietvaros.

Projekta realizēšanas laikā ir iegūtas atziņas par to, kā efektīvi mijiedarboties ar skolēniem, darboties preventīvi, analizējot vides faktorus, kas izraisa izaicinošu uzvedību, kā arī reaģēt uz izaicinošo uzvedību, balstoties uz tās mērķiem, nevis uzvedības topogrāfiju. Šīs atziņas par proaktīvām un reaktīvām stratēģijām uzvedības korekcijai tika apkopotas un strukturētas rokasgrāmatas veidā, kura izdota visu projektā iesaistīto valstu dzimtajā valodā. Rokasgrāmata būs praktisks palīgs skolas pedagogiem un atbalsta personālam ikdienas mācību un audzināšanas darbā.

Erasmus pluss līdzfinansētā projekta “Kā tikt galā ar skolēnu izaicinošu uzvedību” darba grupa.  
08.06.2022.